国家林业和草原局
公 告

2023年第7号

根据《植物检疫条例》和《全国检疫性林业有害生物疫区 管理办法》(林造发〔2018〕64号)的有关规定，现将2023
年松材线虫病疫区公告如下：
辽宁省： 沈阳市浑南区，大连市中山区、西岗区、沙河口区、 甘井子区、长海县，抚顺市东洲区、顺城区、抚顺县、新宾满族  自治县、清原满族自治县，本溪市溪湖区、明山区，丹东市凤城
市，辽阳市灯塔市、辽阳县，铁岭市开原市、铁岭县。
吉 林 省 ：吉林市船营区※(※表示国家林业和草原局公告 2022年第6号发布后新增的县级疫区，下同),通化市东昌区、
二道江区，延边朝鲜族自治州汪清县。
江苏省： 南京市玄武区、浦口区、栖霞区、雨花台区、江宁 区、六合区、溧水区、高淳区，无锡市惠山区、滨湖区、宜兴市，
常州市金坛区、溧阳市，连云港市连云区、海州区、赣榆区、灌

— 1—

云县，淮安市盱眙县，镇江市润州区、丹徒区、句容市、镇江高
新技术产业开发区。
浙江省： 杭州市萧山区、余杭区、富阳区、临安区、建德市、 桐庐县、淳安县，宁波市海曙区、北仑区、鄞州区、奉化区、余  姚市、慈溪市、象山县、宁海县，温州市鹿城区、龙湾区、瓯海  区、洞头区、瑞安市、乐清市、永嘉县、平阳县、苍南县、文成  县、泰顺县，湖州市吴兴区、德清县、长兴县、安吉县，绍兴市  越城区、柯桥区、上虞区、诸暨市、嵊州市、新昌县，金华市婺  城区、金东区、兰溪市、义乌市、东阳市、永康市、武义县、浦  江县、磐安县，衢州市柯城区、衢江区、江山市、常山县、开化  县、龙游县，舟山市定海区，台州市椒江区、黄岩区、温岭市、  临海市、玉环市、三门县、天台县、仙居县，丽水市莲都区、龙  泉市、青田县、缙云县、遂昌县、松阳县、云和县、庆元县、景
宁畲族自治县。
安徽省： 合肥市巢湖市、肥东县、肥西县、庐江县，芜湖市 无为市、南陵县，马鞍山市博望区、当涂县，铜陵市郊区、枞阳 县，安庆市大观区、宜秀区、桐城市、潜山市、怀宁县、太湖县、 宿松县、望江县、岳西县，黄山市屯溪区、黄山区、徽州区、歙 县、休宁县、黟县、祁门县，滁州市南谯区、明光市、来安县、  全椒县、定远县、凤阳县，六安市金安区、裕安区、叶集区、霍 邱县、舒城县、金寨县、霍山县，池州市贵池区、东至县、石台
县、青阳县，宣城市宣州区、郎溪县※、宁国市、广德市、泾县、

—2—

绩溪县、旌德县。
福建省： 福州市马尾区、晋安区、长乐区、福清市、闽侯县、 连江县、罗源县、闽清县、永泰县，厦门市同安区、翔安区，莆  田市城厢区、涵江区、荔城区、仙游县，三明市三元区、沙县区、 永安市、大田县、清流县、将乐县、泰宁县、建宁县，泉州市丰  泽区、洛江区、晋江市、南安市、惠安县、安溪县、永春县，漳  州市诏安县、南靖县，南平市延平区、建阳区、邵武市、武夷山  市、建瓯市、顺昌县、浦城县、光泽县、松溪县、政和县，龙岩  市永定区※、漳平市、上杭县、连城县，宁德市蕉城区、福安市、
福鼎市、霞浦县、古田县、寿宁县、周宁县、柘荣县。
江西省： 南昌市新建区、进贤县、安义县，九江市柴桑区、  濂溪区、瑞昌市、共青城市、庐山市、修水县、武宁县、都昌县、 永修县、德安县，景德镇市昌江区、乐平市、浮梁县，新余市渝  水区，鹰潭市余江区、贵溪市，赣州市章贡区、南康区、赣县区、 龙南市、瑞金市、信丰县、大余县、上犹县、崇义县、安远县、  全南县、定南县、兴国县、宁都县、于都县、会昌县、寻乌县，  宜春市袁州区、樟树市、丰城市、高安市、靖安县、奉新县、上  高县、宜丰县、铜鼓县、万载县，上饶市信州区、广丰区、广信  区、德兴市、玉山县、铅山县、横峰县、弋阳县、余干县、鄱阳  县、万年县、婺源县，吉安市青原区、井冈山市、吉安县、吉水  县、新干县、峡江县、永丰县、遂川县、万安县、泰和县、安福
县、永新县，抚州市临川区、东乡区、南城县、黎川县、南丰县、

—3—

崇仁县、乐安县、宜黄县、金溪县、资溪县、广昌县。
山东省： 青岛市西海岸新区(黄岛区)、崂山区、李沧区、 城阳区、即墨区，烟台市芝罘区、福山区、牟平区、莱山区、长 岛综试区、栖霞市，泰安市岱岳区，威海市环翠区、文登区、荣
成市、乳山市，日照市东港区、岚山区、五莲县。
河南省： 洛阳市栾川县，三门峡市卢氏县，南阳市西峡县、
淅川县，信阳市罗山县、光山县、新县。
湖北省： 武汉市武昌区、青山区、洪山区、武汉东湖新技术 开发区、武汉东湖生态旅游风景区、武汉经济技术开发区(汉南 区)、蔡甸区、江夏区、黄陂区、新洲区，黄石市下陆区、铁山 区、大冶市、阳新县，十堰市茅箭区、张湾区、郧阳区、十堰经 济技术开发区、武当山旅游经济特区、丹江口市、郧西县、竹山 县、竹溪县、房县，宜昌市点军区、犹亭区、宜昌高新技术产业 开发区、夷陵区、宜都市、当阳市、枝江市、远安县、兴山县、 秭归县、长阳土家族自治县、五峰土家族自治县，襄阳市襄城区 襄州区、枣阳市、宜城市、南漳县、谷城县、保康县，鄂州市梁 子湖区、鄂城区，荆门市东宝区、掇刀区、钟祥市、京山市，孝 感市安陆市、孝昌县、大悟县，荆州市荆州区、松滋市，黄冈市 麻城市、武穴市、团风县、红安县、罗田县、英山县、浠水县、 蕲春县、黄梅县，咸宁市咸安区、赤壁市、嘉鱼县、通城县、崇 阳县、通山县，随州市曾都区、广水市、随县，恩施土家族苗族
自治州恩施市、利川市、建始县、巴东县、宣恩县、咸丰县、来

—4—

凤县。
湖南省： 长沙市湘江新区、开福区、雨花区、望城区、浏阳 市、宁乡市、长沙县，株洲市芦淞区、石峰区、醴陵市、攸县、  茶陵县，湘潭市雨湖区、岳塘区、湘乡市、湘潭县，衡阳市珠晖  区、雁峰区、石鼓区※、蒸湘区、南岳区、常宁市、衡阳县、衡  南县、衡山县、衡东县、祁东县，邵阳市大祥区、武冈市、邵东 市、新邵县、邵阳县、绥宁县、城步苗族自治县，岳阳市云溪区  汨罗市、临湘市、岳阳县、平江县，常德市鼎城区、临澧县、桃  源县，张家界市永定区、武陵源区、慈利县，益阳市桃江县、安  化县，郴州市资兴市、桂阳县、宜章县、永兴县、安仁县，永州 市零陵区、冷水滩区、东安县、江永县，怀化市中方县、沅陵县  芷江侗族自治县、靖州苗族侗族自治县，娄底市娄星区、涟源市、 双峰县、新化县，湘西土家族苗族自治州吉首市、凤凰县、花垣
县、保靖县、古丈县、永顺县、龙山县。
广东省： 广州市白云区、黄埔区、花都区、从化区、增城区， 珠海市香洲区，汕头市澄海区、濠江区、潮南区、南澳县，佛山  市南海区、高明区、三水区，韶关市浈江区、武江区、曲江区、  乐昌市、南雄市、仁化县、始兴县、翁源县、新丰县、乳源瑶族 自治县，河源市源城区、东源县、和平县、龙川县、紫金县、连 平县，梅州市梅江区、梅县区、兴宁市、平远县、蕉岭县、大埔  县、丰顺县、五华县，惠州市惠城区、惠阳区、惠东县、博罗县、
龙门县，汕尾市海丰县、陆河县，东莞市，中山市，江门市蓬江

—5—

区、新会区、鹤山市，阳江市阳春市，茂名市高州市，肇庆市鼎 湖区、广宁县、德庆县、封开县、怀集县、四会市，清远市清城 区、清新区、英德市、连州市、佛冈县、阳山县、连山壮族瑶族 自治县、连南瑶族自治县，潮州市潮安区、湘桥区、饶平县，揭 阳市揭东区、榕城区、普宁市、惠来县、揭西县，云浮市郁南县、
罗定市。
广西壮族自治区： 南宁市西乡塘区、江南区、兴宁区、青秀 区、横州市、马山县※,柳州市城中区、柳北区、柳南区、鱼峰  区、三江侗族自治县，桂林市叠彩区、象山区、七星区、雁山区、 临桂区、恭城瑶族自治县、全州县、兴安县、永福县、灵川县、 资源县、平乐县，梧州市万秀区、长洲区、岑溪市、苍梧县、藤  县，防城港市防城区，钦州市浦北县、灵山县，贵港市港北区、  桂平市、平南县，玉林市玉州区、兴业县、容县、博白县，百色 市靖西市，贺州市平桂区、八步区、钟山县，河池市宜州区、大
化瑶族自治县，来宾市象州县※、金秀瑶族自治县。
重庆市： 万州区、黔江区、涪陵区、大渡口区、江北区、沙 坪坝区、九龙坡区、南岸区、北倍区、渝北区、巴南区、长寿区、 江津区、合川区、永川区、南川区、綦江区、铜梁区、璧山区、 荣昌区、开州区、梁平区、武隆区、城口县、丰都县、忠县、垫 江县、云阳县、石柱土家族自治县、彭水苗族土家族自治县、万
盛经济技术开发区。
四川省： 自贡市自流井区、贡井区、富顺县，泸州市泸县、

—6—

古蔺县，广元市朝天区、剑阁县，内江市隆昌市、资中县，乐山 市市中区，南充市顺庆区、阆中市、仪陇县，宜宾市翠屏区、南 溪区、叙州区、江安县、长宁县、高县、珙县、筠连县、屏山县， 广安市前锋区、华箜市、邻水县，达州市通川区、达川区、万源 市、宣汉县、开江县、大竹县、渠县，雅安市名山区，巴中市巴 州区、恩阳区、通江县、平昌县，资阳市安岳县，凉山彝族自治
州西昌市、喜德县。
贵州省： 遵义市播州区、仁怀市、凤冈县、习水县，毕节市 金沙县，铜仁市碧江区、万山区、松桃苗族自治县，黔东南苗族 侗族自治州榕江县、从江县，黔南布依族苗族自治州福泉市、三
都水族自治县※。
云南省： 昆明市西山区，文山壮族苗族自治州麻栗坡县。
陕西省： 汉中市洋县、西乡县、留坝县、佛坪县、略阳县、 宁强县、镇巴县，安康市汉滨区、汉阴县、石泉县、宁陕县、紫 阳县、岚皋县、平利县、白河县，商洛市丹凤县、商南县、山阳
县、镇安县、柞水县。
甘肃省： 陇南市康县。
特此公告。
[image: ]
 (
国家林业都草原局
2023年2月15日
)—7—
image1.png